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Beitrags- und Gebührenordnung ab 01. Mai 2022 
 
Mitgliedsbeiträge  
 
Monatsbeitrag für ordentliche erwachsene Mitglieder   - € 84,00   
Monatsbeitrag für ordentliche jugendliche Mitglieder   - € 42,00  
Monatsbeitrag für aktive Zweitmitgliedschaft AKTIV 25  - € 27,00  
Jahresbeitrag für passive Mitglieder     - € 49,00  
Jahresbeitrag für Ehrenmitglieder     - €   0,00  
 
Ordentliche jugendliche Mitglieder, im Sinne dieser Beitrags- und Gebührenordnung sind: 
 
a) ordentliche Mitglieder bis zur Vollendung des 27. Lebensjahres, wenn diese über kein festes Einkommen verfügen (z.B. 
Schüler, Studenten, ...),  
b) ordentliche Mitglieder bis zur Vollendung des 21. Lebensjahres, wenn ein festes Einkommen vorhanden ist.  
 
Einmalbeträge bei Eintritt/Aufnahme, wesentliche Investitionen  
(nur ordentliche erwachsene Mitglieder)  
 
Flugart  Eintritt/Aufnahme   wesentliche Investitionen  
Motorflug  € 350,00    € 175,00  
Ultraleicht  € 250,00    € 125,00  
Segelflug  € 150,00    €   75,00  
Kombinationen  max. € 400,00    entfällt  
 
Sofern eine temporäre passive Mitgliedschaft die Dauer von 1 Jahr nicht unterschreitet und 5 Jahren nicht überschreitet und 
bereits einmal eine Aufnahmegebühr entrichtet wurde, wird bei einem erneuten Wechsel der Mitgliedschaft zum ordentlichen 
Mitglied, keine neue Aufnahmegebühr erhoben.  
 
Die Einmalbeträge für wesentliche Investitionen sind im Jahr der Anschaffung zu zahlen. Alle Mitglieder, welche im 
Anschaffungsjahr und dem Folgejahr das Fluggerät nutzen möchten, zahlen den Einmalbetrag.  
 
Familientarif  
Das erste in einem gemeinsamen Haushalt lebende ordentliche erwachsene Mitglied zahlt den vollen Monatsbeitrag sowie die 
volle Aufnahmegebühr. Jedes weitere im selben Haushalt lebende ordentliche erwachsene Mitglied zahlt nur den halben 
Monatsbeitrag sowie die halbe Aufnahmegebühr. Das erste in einem gemeinsamen Haushalt lebende ordentliche jugendliche 
Mitglied zahlt den vollen Monatsbeitrag. Jedes weitere im selben Haushalt lebende ordentliche jugendliche Mitglied zahlt nur den 
halben Monatsbeitrag.  
 
Fluggebühren* 
 
Motorflug auf Robin DR 400   €/Std. 150,00  + 3,00€/Start  
Motorflug auf Piper PA 18   €/Std.   85,00  + 3,00€/Start  
Ultraleicht   €/Std.   70,00  + 3,00€/Start 
Flugzeugschlepp (Mitglieder)   €/Std. 135,00  + 3,00€/Start**  
Flugzeugschlepp (Fremde)   €/Std. 270,00 
Segelflug   €/Std.     5,00  
Windenstart   €/Start    3,00  
Rundflüge je 15 Minuten/Person €           50,00  
 
* Fluggebühren AKTIV 25:  Standard + 25%;  
** 1,00€ Segelflieger; 2,00€ Schlepppilot  
 
Selbstbeteiligung der Mitglieder im Schadensfall 
 
Im Schadensfall durch Eigenverschulden ist generell eine Eigenleistung von € 500,00 zu erbringen. Für die Nutzung der UL-
Flugzeuge gilt die Ausnahme mit 1250 Euro. Beides entspricht aktuell der Hälfte der mit dem Versicherer vereinbarten 
Selbstbeteiligung.  


